
5017 24/4 91: Erhvervspolitisk redegørelse 5018 

[Industriministeren] 

ternationalt konkurrencedygtigt. Danmark har 
også en veludbygget infrastruktur, et højt servi- 
ceniveau og grundlaget for et godt uddannel- 
sessystem. Også landets tætte geografiske nær- 
hed til Norden og Østeuropa er et godt ud- 
gangspunkt. Med udbygningen af de overord- 
nede trafikforbindelser til vore nabolande vil 
Danmark få en meget gunstig position til de 
fremtidige europæiske markedspladser. 

Erfaringerne fra bl.a. EF's forsknings- og ud- 
viklingsprogrammer viser, at danske virksom- 
heder til fulde kan samarbejde med store uden- 
landske virksomheder. 

Meget af de kommende års strategiske virk- 
somhedssamarbejde vil netop omhandle forsk- 
ning og udvikling, hvor det i nok så høj grad er 
idérigdom og viden som kapital, der er afgøren- 
de. Det betyder, at der er gode muligheder også 
for typiske danske virksomheder, som i inter- 
national målestok er små eller mellemstore. 

Samarbejde med udenlandske virksomheder 
kan bl.a. give danske virksomheder adgang til 
den nyeste teknologiske udvikling, til kapital 
og til markedsføringskanaler. 

Erhvervspolitikken i EF 

Flere af de barrierer, som skal overvindes, for 
at dansk erhvervsliv kan udnytte de globale 
markedsmuligheder, er alt for store til, at Dan- 
mark alene kan løfte opgaverne. Det gælder ik- 
ke mindst mulighederne for at skabe fair og åb- 
ne forretningsvilkår for danske virksomheder i 
verden. 

Her er EF-samarbejdet en god ramme for 
løsning af problemerne, også fordi den interna- 
tionale og markedsorienterede erhvervspolitik, 
som regeringen står for, er godt på vej til at slå 
igennem i EF. Medlemslandene erkender i sti- 
gende grad, at der ikke skabes vækst og beskæf- 
tigelse ved national statsstøtte og sektorpolitik. 
Regeringen har i EF arbejdet aktivt -  og med 
markante resultater -  for at få statsstøtten ned. 
Og i modsætning til i 70'erne baserer EF-lande- 
ne i dag i mindre grad deres erhvervspolitik på 
økonomisk støtte til udvalgte virksomheder el- 
ler særligt truede brancher. 

I bilaget til den erhvervspolitiske redegørelse 
er EF's erhvervspolitik og de danske synspunk- 
ter herpå nærmere gennemgået. (Ikke optrykt 
her). 

EF's erhvervspolitik hviler på bærende prin- 
cipper om sikring af fri konkurrence og lige 

konkurrencevilkår for virksomhederne. Disse 
principper må ikke undergraves gennem støtte- 
ordninger finansieret af de enkelte medlems- 
stater eller EF. 

Derfor skal der i EF også i de kommende år 
arbejdes aktivt for en begrænsning af statsstøt- 
ten til erhvervslivet. Kommissionens kontrol 
med nationale støtteordninger må styrkes, lige- 
som Kommissionen fortsat skal godkende na- 
tionale støtteordninger og have adgang til at 
kræve en national ordning ændret eller ophæ- 
vet. 

Regeringen har derfor som det danske oplæg 
til regeringskonferencen om en politisk union 
fremlagt forslag til en opstramning og præcise- 
ring af EØF-traktatens artikler om statsstøtte. 
Hovedbudskabet i forslaget er, at statsstøtten 
skal bringes ned og i øvrigt være tidsbegrænset 
og degressiv. Det skal stå klart, til hvilke formål 
der kan ydes statsstøtte, hvis det i øvrigt er for- 
eneligt med Fællesskabets målsætninger. Det 
gælder først og fremmest vanskeligt stillede re- 
gioner, forskning og udvikling og små og mel- 
lemstore virksomheder. På disse områder må 
der defineres nogle faste rammer, så målet, at 
opnå en begrænsning af statsstøtten, ikke tabes 
af syne. Og især for de små og mellemstore virk- 
somheder er den nuværende definition på 500 
ansatte for høj. Regeringen arbejder for at få 
grænsen sat ned til 200, så der lukkes af for uri- 
melig statsstøtte til dette område. 

Opløbet til det indre marked har allerede 
givet en række gevinster for erhvervslivet i 
Danmark, blandt andet i kraft af den øgede 
vækst i Europa og deltagelsen i europæisk 
forsknings- og udviklingssamarbejde. Også 
den tyske genforening har givet dansk eksport 
et stærkt løft, som virksomhederne herhjemme 
har været gode til at udnytte. Industrieksporten 
til Tyskland er således steget med knap 22 pet. i 
1990, og Danmark har nu overskud i samhan- 
delen med Tyskland. 

Miljø- og energivilkårene spiller en voksen- 
de rolle for danske virksomheders vækstbetin- 
gelser. Både miljø og hensynene til energiøko- 
nomien skal ind i erhvervspolitikken. Men re- 
geringen lægger vægt på, at problemerne løses 
internationalt, bl.a. i EF, både for at løsninger- 
ne bliver mærkbare, og for at danske virksom- 
heder får fair konkurrencevilkår i forhold til 
deres udenlandske partnere. 


